
 

Decreto Dirigenziale n. 70 del 23/02/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 5 - Startup innovative ed Economia Digitale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2014-2020 - AVVISO CAMPANIA START UP 2020 -DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  1 Marzo 2021



LA DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con il  Regolamento (UE) n. 1303 del  17 dicembre 2013,  il  Parlamento e il  Consiglio
europeo  hanno  approvato  le  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo
per  lo  sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  le
disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca,
abrogando il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

b) con il  Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014, la Commissione europea del 25
febbraio 2014 ha adottato le modalità  di applicazione del regolamento(UE) 1303/2013
del Parlamento europeo e del Consiglio;

c) con la Decisione n. C(2015) 8578 del 1° dicembre 2015, la Commissione europea ha
approvato il Programma Operativo "PORCampania FESR2014/2020" per il sostegno del
Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a  favore della
crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia CCI 2014IT16RFOP007;

d) con la deliberazione n.720 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della
succitata Decisione della CommissioneEuropea;  

e) il PO Campania FESR 2014/2020 favorisce la qualificazione di servizi ad alta intensità di
conoscenza e ad alto valore aggiunto tecnologico;

f) il PO FESR 2014/2020 prevede che il suindicato obiettivo tematico 1, si realizzi anche
attraverso gli  obiettivi  specifici  1.1  “INCREMENTO DELL’ATTIVITÀ  DI  INNOVAZIONE
DELLE  IMPRESE”  e  1.4  “AUMENTO  DELL’INCIDENZA  DI  SPECIALIZZAZIONI
INNOVATIVE IN PERIMETRI APPLICATIVI AD ALTA INTENSITA’ DI CONOSCENZA”;

g) con Decreto del Presidente Giunta n. 44 del 16/03/2018 è stato designato il responsabile
di obiettivo specifico 1.1 e 1.4 del POR Campania FESR 2014–2020;

h) con deliberazione di Giunta Regionale n. 576 del 19/11/2019 è stato stabilito di:
· programmare  l'intervento  “Campania  Start  Up  2019”  nell'ambito  dell'Asse  I

“Ricerca  e  Innovazione”  del  PO  FESR  Campania  2014/2020,  a  valere
sull'Obiettivo specifico 1.1 “Incremento dell’attività di innovazione delle Imprese; 

· di  attuare  quanto  disposto  al  punto  precedente  mediante  un  Avviso  rivolto  al
finanziamento, ai sensi di quanto disposto dal Reg. n. 651/2014, di attività di R&S
finalizzate allo sviluppo di nuovi prodotti,  processi e servizi da parte di start up
innovative, di cui al DL 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla
Legge 221 del 17 dicembre 2012 e s.m.i, costituite o da costituire operanti nelle
Aree di specializzazione della RIS3 Campania;

· di  dover  demandare  al  ROS dell’Obiettivo  Specifico  1.1.  tutti  gli  adempimenti
amministrativi  conseguenti  a  quanto  disposto  al  precedente  punto  per  dare
attuazione alla programmazione di cui al presente provvedimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  1 Marzo 2021



i) l’Autorità di Gestione POR FESR Campania, con nota prot. 0284113 del 17/06/2020,ha
comunicato che, relativamente all'intervento in questione e alla dotazione di cui alla DGR
n. 576/2019 e in attuazione della DGR n. 170/2020 e s.m.i, parte delle risorse restano
programmate sul POR FESR 2014-2020, mentre la restante parte è da riprogrammare
con successivo atto; 

j) con DGRC del 22/02/2021 è stato approvata per l’intervento in questione  un’ulteriore
dotazione a valere sul POR FESR 2014/2021; 

k) con DD 201 del 10/07/2020 è stato approvato l’Avviso Campania Start Up 2020,  che:

· all’art. 9 prevede che le domande di agevolazione debbano essere compilate e
presentate esclusivamente per via telematica, a mezzo PEC, all'indirizzo avviso-
startup2020@pec.regione.campania.it entro le ore 12.00 del 60simo giorno, a de-
correre dalla pubblicazione dell’ Avviso sul BURC (ovvero entro le dodici del gior-
no 11.09.2020);

· all’art. 10 comma 3  prevede che sulle domande presentate sia effettuata un’istrut-
toria di ammissibilità formale e una valutazione di merito, e che “l'istruttoria di am-
missibilità formale consiste nel verificare che:

1) la domanda sia stata trasmessa con le modalità prescritte ed in base agli
schemi allegati al presente Avviso;

2) alla  domanda  sia  allegata  tutta  la  documentazione  indicata  nel
precedente articolo 9;

3) il  soggetto  proponente  sia  in  possesso  dei  requisiti  soggettivi  indicati
nell'articolo 5;

4) il  programma  di  investimento  rispetti  i  termini  indicati  nei  precedenti
articoli 6 e 7.”;

PREMESSO inoltre che 

a) con DD n.  220 del  14/09/2020 è stata  nominata  la  Commissione per  la  verifica  dei
requisiti di ammissibilità formale come sopra descritta, che ha consegnato gli esiti della
propria attività con nota prot. N. 495777 del 21/10/2020;

b) successivamente,  con  singoli  decreti,  sono  stati  nominati  referee  per  ogni  Progetto,
selezionati con la procedura di cui al DD 376/2017, in base alle Traiettorie Tecnologiche
dichiarate dall’aspirante beneficiario:

c) i referee nominati hanno effettuato la valutazione di merito mediante l’applicazione dei
criteri di selezione generali e specifici approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR
FESR  Campania  2014-2020,  come  declinati  e  ponderati  nell’articolo  10  dell’Avviso,
attribuendo un punteggio di merito;

d) i referee nominati hanno inoltre proceduto all’esame della congruità dei costi, partendo
dalle  previsioni  indicate  dal  soggetto  richiedente,  e  provvedendo,  eventualmente,  a
ridurne  l’ammontare  e,  conseguentemente,  a  ricalcolare  l’importo  dell’agevolazione
concedibile;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  1 Marzo 2021



DATO ATTO CHE

a) sono pervenute n. 382 domande di cui 14 fuori termine;

b) delle domande verificate  dalla Commissione ai fini dell'ammissibilità formale, n. 44  sono state
dichiarate  non  ammissibili,  per  la  motivazione  riportata  nell’allegato  elenco (fuori  termine  e
negative);

c) le domande positivamente verificate sono state sottoposte a referaggio tecnico scientifico (338) e
hanno ricevuto il punteggio di cui all’allegato elenco;

d) n.  87 domande non hanno conseguito il punteggio minimo di 50 fissato dal comma 8 dell'art. 9,
come riportato nell’allegato elenco, e pertanto non sono ammissibili a finanziamento;

 

CONSIDERATO che

a) in base alla disponibilità finanziaria di cui alla DGRC del 22/02/2021 risultano finanziabili n.  56
progetti, corrispondenti a punteggio pari o superiore a 71; 

b) su  detti  progetti  il  ROS,  nel  rispetto  del  DPR 445/2000,  ha  effettuato  controlli  sulle
dichiarazioni  sostitutive rese in fase di  domanda da parte dei potenziali  beneficiari,  e
successive  verifiche  verranno  effettuate  sulle  domande ammissibili  prima della  firma
dell'atto di concessione;

RITENUTO pertanto di

a) approvare l'allegato A nel quale sono riportati tutti i progetti per cui è stata presentata la
pec, con l'esito dell’istruttoria di valutazione formale e della valutazione di merito  previste
dall'art.  10,  approvando  nel  contempo  per  ciascuno  di  essi  che  abbia  ricevuto  il
punteggio  minimo  di  50  il  costo  totale  ammissibile  al  finanziamento  e  l'importo  del
contributo ammissibile;

b) destinare le risorse di cui sopra al  finanziamento di n. 56 progetti,  corrispondenti alle
domande ammissibili con punteggio pari o superiore a  71;

c) procedere  successivamente  in  ordine  di  graduatoria,  all’attribuzione  delle  eventuali
ulteriori risorse che si rendessero disponibili;

d) demandare  a  successivo  atto  l’impegno  di  spesa  necessario  per  la  realizzazione
dell'intervento in parola;

e) dare atto che si  procederà alla concessione del finanziamento con successivo atto a
seguito delle ulteriori verifiche dell'ufficio;

VISTI
a) il POR FESR Campania 2014/2020;
b) la deliberazione di Giunta Regionale n. 576 del 19/11/2019; 
c) la nota prot. N. 0284113 del 17/06/2020 dell’Autorità di Gestione POR FESR Campania;
d) la DGRC del 22/02/2021

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  1 Marzo 2021



DECRETA

Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato:

1) approvare l'allegato A nel quale sono riportati tutti i progetti per cui è stata presentata la
pec, con l'esito dell’istruttoria di valutazione formale e della valutazione di merito  previste
dall'art.  10,  approvando  nel  contempo  per  ciascuno  di  essi  che  abbia  ricevuto  il
punteggio  minimo  di  50  il  costo  totale  ammissibile  al  finanziamento  e  l'importo  del
contributo ammissibile;

2) destinare le risorse di cui sopra al  finanziamento di n. 56 progetti,  corrispondenti alle
domande ammissibili con punteggio pari o superiore a  71;

3) procedere  successivamente  in  ordine  di  graduatoria,  all’attribuzione  delle  eventuali
ulteriori risorse che si rendessero disponibili;

4) demandare  a  successivo  atto  l’impegno  di  spesa  necessario  per  la  realizzazione
dell'intervento in parola;

5) dare atto che si  procederà alla concessione del finanziamento con successivo atto a
seguito delle ulteriori verifiche dell'ufficio;

6) di inviare copia del presente atto:
· all’Assessore all’Internazionalizzazione, Start up e Innovazione;
· alla DG 10;
· al B.U.R.C.per la pubblicazione.

Dott.ssa Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  1 Marzo 2021


	BURC n. 20 del  1 Marzo 2021

